ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND                Đăk Glei, ngày         tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Đăk Glei (đợt 10)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 8 tháng 7 năm 2020 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư

phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg  ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số

973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu

tư công nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum; Nghị quyết

số 38/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa

đổi, bổ sung điểm b, điểm c, điểm d khoản 2 Điều 6 của Quy định nguyên tắc, tiêu

chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Nghị quyết số 63/2020/NQ-

HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện: Nghị quyết số 60/NQ-

HĐND ngày 20/12/2021; Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 27/7/2022; Nghị quyết

số 22/NQ-HĐND ngày 15/11/2022; số 05/NQ-HĐND ngày 08/6/2023; Nghị quyết

số 18/NQ-HĐND ngày 06/10/2023; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 15/11/2023;

Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 18/12/2023; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày

12/09/2024; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 về Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 và điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Đăk Glei; Nghị quyết

số 05/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Đăk Glei;

Căn cứ Thông báo kết luận số 1588 -TB/HU ngày 12 tháng 03 năm 2025 của

Ban Thường vụ Huyện ủy về việc điều chỉnh danh mục, vốn đầu tư công năm 2025

và danh mục dự án khởi công mới nguồn ngân sách huyện năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của huyện Đăk

Glei đã được Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt tại Nghị quyết số 60/NQ-HĐND

2

ngày 20 tháng 12 năm 2021 và điều chỉnh, bổ sung lần gần nhất tại Nghị quyết số

05/NQ-HĐND ngày 20/02/2025. Qua quá trình thực hiện kế hoạch trung hạn và hàng

năm, phát sinh các nguồn vốn đầu tư phát triển cần được bổ sung, cập nhật để phù

hợp với quy định và tình hình thực tế tại địa phương.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp

chuyên đề huyện xem xét cho ý kiến điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Đăk Glei (đợt10), cụ

thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý về điều chỉnh, bổ sung:

- Căn cứ quy định tại khoản 2, Điều 55 Luật Đầu tư công năm 2024:

“Điều 55. Điều kiện để chương trình, dự án, nhiệm vụ và đối tượng đầu tư

công khác được đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn
2. Chương trình, dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu

tư;”

- Căn cứ quy định tại khoản 7, Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024: “7. Hội

đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn

ngân sách địa phương trong các trường hợp sau đây:

a) Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương;

b) Do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả năng

huy động các nguồn vốn của địa phương;

c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế

hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương.”

Do đó việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân huyện.

2. Nội dung điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-

2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Đăk Glei:

- Đối với nguồn vốn phân cấp cân đối theo tiêu chí theo quy định tại Nghị

quyết 63/2020/NQ-HĐND: Điều chỉnh giảm nguồn vốn bố trí thực hiện Dự án Nhà

làm việc khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội với tổng mức

vốn bố trí năm 2025: 8.030 triệu đồng sang thực hiện 04 dự án: (1) Đường giao thông

Võ Thị Sáu - Lê Hữu Trác thị trấn Đăk Gei: 900 triệu đồng; (2) Đường giao thông

từ Trường Mầm non đi vào trụ sở UBND xã Đăk Pék: 2.600 triệu đồng; (3) Đường

vào bãi rác thôn Đăk Chung thị trấn Đăk Glei: 4.030 triệu đồng. (4) Đường giao

thông đi thôn Dên Prông xã Đăk Pék là: 500 triệu đồng.

- Đối với nguồn vốn tăng thu ngân sách huyện: Điều chỉnh giảm nguồn vốn

đã bố trí thực hiện Dự án nhà làm việc Ban Chỉ huy quân sự xã Đăk Man với tổng

mức vốn bố trí năm 2025: 1.600 triệu đồng sang thực hiện 02 Dự án: (1) Đường giao

thông đi thôn Dên Prông xã Đăk Pék: 1.000 triệu đồng; (2) Sửa chữa tuyến đường

Trường Tiểu học Kim Đồng xã Đăk Pék: 600 triệu đồng.

- Các danh mục dự án trên đã được Ban Thường vụ Huyện ủy thống nhất tại

Thông báo số 1588-TB/HU ngày 12/03/2024.

(Chi tiết các biểu số 01, 02 kèm theo)

3

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);

- Ban KT-XH HĐND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch (t/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Viết Nam

		2025-03-12T14:55:37+0700

		2025-03-12T14:59:28+0700
	Lê Viết Nam

		2025-03-12T15:00:19+0700

		2025-03-12T15:00:19+0700

		2025-03-12T15:00:19+0700

		2025-03-12T15:00:19+0700